(b) Spec. CCCCLV. med. III. ZANGER, dc except. Lib. III. c. X.

(i) Spec. CCCCLXIV. med. VI. n. 108. BOEHMEN To. III. P. II. STRYK. diff. de iure pignorandi.

(k) Conf. GE. AD. STRVVI. Consult. CXVI. n. 4. DE WERNHER. P. III. Obs. CLXIV. DE LYNCKER Refol. CLXXXVII.

§. LXVII. & Ex. XLIII. §. XXVIII.

### §. XXVIII.

*Ceterum quaestio de bona fide contra exceptionem praescriptio-  
nis locum non habet.*

Ita autem, omissa omni interpellatione, solo temporis lapsu mutui chirographarii praescriptio absolutur. (\*) Nec locum habere potest causa deficientis bonae fidei. Namque exceptio praescriptionis actionem perentis creditoris ipso iure tollit, & ex eorum numero est, quae litis ingressum impedire dicuntur. (\*\*) Quam ob rem sola nudaque recte opponitur, omni

omni litis contestatione plane neglecta; id quod iure canonico  
aeque permisum est c. 1. & 2. de lit. contest. in 6. Debitor  
igitur qui olim fuit, iam vero praescriptione liberatus est, adi-  
gi nequit, vt ad actionem inanem & extinctam respondeat,  
multo minus cogi potest, vt chirographum, propriamque  
scripturam, agnoscat, quippe qui sola praescriptione nititur,  
eaque actionem plane submouet. Quod si forte ante terminum  
elapsum vel priuatim interpellatus fuerit, idque temere  
negauerit, tum demum in mala fide constituitur, calumniam  
praetexendo. Hoc casu solo questionem bonae aut malae fi-  
dei in eiusmodi litem incidere putamus.

(\*) Vide de hac materia in pri- (\*) L. 3. C. de praefer. XXX.  
mis HENR. BODINI disseriat. de vel XXXX. an. ZANGER cit. L. & C.  
praescriptione ex solo temporis lapsu principia.

### §. XXIX.

*Status imperii exceptionem praescriptionis sibi inuicem iure opponunt.*

Quod status imperii, si post integra saecula debita pecu-  
niaria a constatibus coram Camera repertere velint, timere  
non debeant exceptionem praescriptionis, de eo valde dubito.  
Tuti quidem inter se sunt principes, absoluta potestate in  
omnibus vestiti, ab exceptionibus iuris ciuilis, si negotia sua  
ad formam illius iuris adcommodari nolust. Hi vero non  
subsunt decisioni cuiusdam tribunalis aut iudicis. Dant, repe-  
tunt, postulant, iura exercent armis, causasque & controuer-  
sias gladio dirimunt, quia alias, quam naturae, leges inter  
se non obseruant. Contra qui supremum iudicem adeunt,  
noverunt ordinationes, ab ipsis olim adprobatas. (m) Quare  
eo minus anceps est quaestio: an principi creditor, aut a

D 3

prin-

principe debitore, opponi possit exceptio praescriptionis ea casu, vbi pecuniam mutuam cuius aut dedit, aut a ciue accepit? Ius romanum, tamquam commune, quod ad pacta & contractus attinet, inter Germaniae Principes valere, expeditum est, etiam si principes, ut tales, contrahant. (n) Si vero contractus mutui inter principem & priuatum intercedit, tum uterque, tamquam priuatus, aequo obligatur secundum leges aut prouinciales & speciales, aut communes. Datur chirographum, a forma consueta haud alienum, accedit patrum usurarum, cautiones, quae vulgo obseruari solent, adscribuntur, adeoque totum negotium a causa ciuium priuatorum non distinctum est, licet maiestas a principis persona aliqui nequeat separari. Quid igitur impedit, quo minus uterque omnibus iuriis beneficiis aequa lance fruatur, cum ad easdem leges adstricetus sit?

- (l) Quod THOMASIVS adfir- P. III. T. LIV. Rec. I. nou. §. 105.  
mare conatur c. d. §. XXXIV. (n) PVTTER. Iur. prin. princ.  
(m) Ord. Cam. Imper. de 1495. Lib. II. Cap. III. §. 86.  
§. I. de 1555. P. I. Tit. LVII. &

### §. XXX.

*Exceptio praescriptionis & a principe, & contra principem,  
recte opponitur.*

Perniciosa adsentationem LEYSERVUS adpellat opinionem eorum, qui statuunt, res fiscales aut patrimoniales principum praescriptioni obnoxias non esse, cum eo iure principes contra priuatos frequenter utrantur. (o) Si se & sua bona ex legum nexu & obligatione eximere, principem non decer, praesertim eo casu, vbi secundum leges contraxit, manifestum est, actionem personalem, a principe contra priuatum non

non motam, lapsu temporis statuti interire, hunc vero ab obligatione liberari. Ut vicissim princeps pari ratione liberetur, necesse est, etenim eadem iura contra se admittre debet unusquisque, quae ipse exercet publica legum auctoritate. Magna quidem & insignis occurrit disparilas partium, quae tamen eo usque non processit adhuc, ut principes legibus, a se latis aut adprobatis, stare & iudicari nolint. Contrariam sententiam fouet IO. HENR. DE BERGER, scilicet, *in nomine principis passio adversus creditorem minus currere praescriptionem.* (p) Rationes, quibus eam opinionem fulcire nititur, sunt reuerentia, principi debita, & conueniendi difficultas, quia princeps iudicialiter commode interpellari nequit. Quae cum specie aequitatis quidem non destituuntur, a iure tamen communis logius recedunt, propter eaque facile admittenda non sunt; quin potius omni iuri contradicit, creditorum iura contra principem aeterna & numquam intermititura praedicare. Non laedit reuerentiam modesta persecutio iuris sui, neque tantam reuerentiam animis ciuium subiectorum infixam deprehendimus, ut facultatum suarum iacturam pati, quam debita a principe repetere, malint. Alterum argumentum, quod princeps iudicaliter commode interpellari nequit, pari infirmitate laborat. Iudicia, quibus principes Germaniae conueniantur in eiusmodi causis, actione contra cameram seu fiducum directa, aut ab ipsis constituta, notaque sunt titulo collegiorum iustitiae, aut in summis imperii tribunalibus patent. Ceterum BERGERO olim huius rei causa abunde iam respondit CAR. OTTO RECHENBERG, (q) quare breuitati eo magis indulgemus.

(o) Ad Pand. Spec. CCCCLVIII.  
med. I.

(p) Oecon. iur. L. II. Tit. II.  
§. XXV. n. 6.

(q) Programmate, quo IO.  
FRID. SCHREITERI solemnia inauguralia indixit. Lipsiæ 1720.  
§. XXXI.

## §. XXXI.

*Praescriptio principis debitoris commode interrumpi potest.*

Verum enim vero euenire poterat, vt princeps seuerior ciuibus metum incuteret, aut ciuis, intempestiu formidine motus, interpellationem iudicalem omitteret, ideoque iure suo caderet, quia non contestatus erat secundum legem, vti Nou. CXIX. c. VII. ordinatur: numquid humanitati idcirco concedendum, & principi praescriptio deneganda videatur? Non putamus, quia priuata interpellatione praescriptio nem impediti statuimus, §. XXVII. etiam si merae supplicatiois habitu vestita fuerit. DE BERGER adeo simplici protestationi effectum interrumpendi praescriptionem ipse adsignat; (r) quin sola murmuratio aliquando sufficit ad conseruandum ius suum, vbi sine periculo palam reclamare non licet. (s) Vtique, tam protestatio, quam murmuratio, dissensum clare demonstrat, eoque impedit, ne iuri exigendi renuntiasse, debitu remisisse creditor censeatur, propter eaque mutui iatura ob culpam multetur. Id saltem animaduertimus, illa remedia olim adhibita, vbi opus fuerit, probari debere. Quae principia iuri ciuili neutiquam aduersantur, sed luculente congruunt per dispositionem L. 2. C. de annal. except.

(r) Oec. iur. L. & Tit. cit. §. (s) HARPRECHT Conf. XXX. n. 129. KLOCK. Tomoli. Conf. I. n. 32.

## §. XXXII.

*Interpellationi priuatae moribus nostris effectus interrumpendi tribuitur.*

Et hoc iure in ducatu holstatio vtimur, solo quidem vsu, rigorem legis temperante. Etenim lex interpellationem iudicalem claris verbis desiderat, vt praescriptio rite interrumperatur.

patur. Mercatoris debitis, & quae cum insititoribus & tabernariis contracta sunt, X. annis olim inter praesentes extinguidis, (t) triennio hodie praescribitur, nisi in iudicium deducta fuerint. (u) Ab hoc, singulari quidem, praescriptionis genere ad reliqua argumentari, & concludere licebit: omnem, atque adeo mutui chirographarii, praescriptionem, si legitime procedere debet, interpellationem iudicialem necessario requirere. Verum famen praxis judiciorum, aequitatis, quantum illa quidem cum iustitia conciliari potest, studiosa, interpellationem priuatam, rite factam, admittit, eaque ius creditoris, alioquin interitorum, de novo quasi instaurari, statuit. Quam ob rem firmiter nobis persuademus, ipsum principem praescriptionis exceptione se numquam defensurum esse contra creditorem, qui vel yno verbo debiti illum prius admonuerit, quam tempus lege definitum penitus effluxerat.

(t) Constitut. de clescvii.

(u) Ord. iud. prouinc. P. III,  
Tit. XIX. §. 7.

§. XXXIII.

*Ipse, qui aet alienum primus contraxit, princeps praescriptione raro utitur.*

Praescribendi ius principi vindicauimus, §. XXX. licet raro euenire ipsi videatur occasio eius exercendi, qui debitum primus contraxit. Namque creditores, siue subjecti sint, siue peregrini, tantum temporis spatium præterlabi vel reuerentia, vel segnitia, vulgo non patiuntur, vt creditam pecuniam eam ob causam perdant. Quo minus princeps debitor ita commode excutitur, vti priuatus, eo magis creditores sibi prospicere, magisque securitati suae studere solent. Quam ob rem eiusmodi debita obsoleta, interdum ob-

E

litioni

liuioni dudum tradita; quibus omni iure prae scriptio obiicitur, plerumque a successore, haud raro ne a proximo quidem, sed a remoto re, demum repertuntur. Ne vero debita antiqua, etiam si medium saeculum superent, aut integrum vetustate exaequent, omnia sine discriminre reprobare, &c, tamquam inanes titulos, reiicere videamur: deliberato discernimus ea nomina, quorum memoria tempestiu*a* interpellatione, & iterata saepius agnitione, a prima origine assidue conservata est.

## §. XXXIV.

*An successor obligetur ad soluenda debita antecessoris?*

Breuius & facilius res expediri poterat, si principem successorem ab obligatione soluendi aeris alieni, a defuncto contracti, plane libereamus. Haec opinio ICtis, qui principum iura defendere professi sunt, recentiore aetate generatim fere placuit, neque fundamento destituitur; periculosa tamen est, si ad omne debitorum genus pari modo adcommodatur. etenim in adsentationem interdum degenerat. Vix alius titulus iuris romani maiori plausu in Germania exceptus, maiorique studio excultus est, quam fideicommissorum familiae. Eo enim prohibita olim alienatio & diminutio patrimonii aut nouam quasi formam induere, & arbitrium, de modo aliquatenus statuendi, relictum esse videbatur. Quae igitur ratio tam ex iure patrio, quam e romano, depromta successorem principem liberare poterat ab obligatione soluendi debita defunctorum antecessoris, illa nostris praecipue congruere debebat. Non negamus discrimin*a* aeris alieni, quatenus illud a defuncto male consumptum, aut in emolumentum principis successoris, seu in rem status publici versum est, neque contradicimus ICtis egregiis, plenam liberationem ab illius obligatione successori

vin-

vindicantibus, (x) denique largimur, leges fideicommissi omnibus aequae attribui non posse, propter eaque de omnibus eadem statuenda non esse. At enim vero id habemus exper- tum, eiusmodi principia summis imperii tribunalibus ita non probari, ut absolutionem certam generatim efficiant, vbi princeps successor a creditoribus antecessoris conuenitur, etiam si fideicommissum in stirpe constitutum contradictionem plane non admitteret. (y)

(x) Plerorumque nomina recen-  
sen ic. Rechtens sey. Weßlar,  
set HERM. FRID. KAHREL in den  
Gedanken, was wegen Zah- 1753. §. 37.  
lung der Schulden des Vor-  
fahren bei einem Reichsfür-  
sahen.

(y) Cuiusmodi illud est, quod  
exhibetur in der europ. Staats-  
Canzlei XI. Th. p. 28, seqq.

## §. XXXV.

*Praescriptio completa iustam liberationem efficit.*

Vt eadem principi, exceptionem praescriptionis obici-  
enti, eueniant, nimirum, vt ancipiti litis euentu distrahat-  
metuendum non est. Sunt primo leges Latii, quae securita-  
tem praestant; si quidem illae magna auctoritate pollent, vbi  
mores patrii non repugnant. His deinde accedunt consuetu-  
dines Germanorum, vim legum dudum saeculae, quibus iusta  
liberatio ab inani obsoleroque nomine confirmatur. Quodsi  
autem iuris canonici religio superstitionis eius cultorem mo-  
nere nihil minus poterat, vt bonam malamue fidem pertina-  
cier ubique intruderet, eum ante omnia monemus, vt fidem  
non solum illius, a quo petitur, sed alterius etiam, qui petit,  
aequo animo vrimque perpendat. Interpellare debitorem  
aliquis potest bona fide, mala autem alias creditor integris  
XXX. annis tacere, si elapsso hoc tempore nummos demum

E 2 repe-

repetere satagit. A dolo enim abesse non videtur, qui, licet debiti memor sit, tanto interuallo non monet, non computat, non exigit, neque vias flagitat. Meminisse eum sane oportet, qui ius extinctum olim planeque oblitum tandem aliquando suscitare de novo nititur, & chirographo, tamdiu clam & insidiose custodito, ubi bonum visum fuerit, male causam suam superstruit.

## §. XXXVI.

*Insidiae quorundam creditorum ex occasione.*

Eiusmodi insidiae principi saepius struuntur, quandoquidem ipsa rerum curatio & administratio callidos captatores ad fallacias adlicere videtur. Namque negotiis omnibus ipsi principes non sufficiunt, in primis tributorum exactiōnē, aerariique dispensationē, pluribus committere debent. Incidunt in praefectos tam soleres, quam negligentes & ignavos, pari fato; ea vicissitudo in se iustum ordinē rationum & nominum quodammodo perturbare poterat, re vera haud raro confundit. Quid accidere putas, inutatis reipubl. gubernaculis, praesertim, vbi impubes aut minor decedentem sequitur? Plura in praesenti commemorare non est animus. Inter ea principi non deest occasio, nec deficit facultas, qua creditori egenti succurrat, si vel parata pecunia integrum nomen non tollit: soluitur pars, adsignantur reditus, dantur beneficia, munera conseruntur, emphyteusis constituitur, ut his omnibus creditori satisfiat. Hic quidem in solutum accipit, quae contingere potest, at nomen tamen non expungit, nec chirographum reddit. Ceterum non interpellat, quoad rerum gestarum memoria succurrit, qua demum extincta, id quod sero quandoque accidit, lucrum, quasi omnium ignarus, strenue aucupatur, saltem heredi spem praede relinquit.

## §. XXXVII.

## §. XXVII.

*Praescriptio actionum personalium aequitati maxime congruit.*

Diuturnitate temporis facta propria dubitationibus plerumque inuoluuntur, quin memoria interdum plane excidunt, idcirco ignorantia eorum verosimilis redditur. Anni XXX. continui in materia iuris longissimum tempus audiunt, aequum igitur iustumque videtur, tanti temporis silentio omnem actionem personalem interire. Debita speciatim antiqua, de quibus olim tractatum, & quorum rationes dudum verosimiliter deductae, si a proxime defuncto, quamdiu vixit, desiderata non sunt, tacite remissa & extincta censentur, (z) adeo, ut eorum ne compensatio quidem admittatur. Quibus omnibus certe id efficitur, ut heredi creditoris multo magis facilisque, ob praefumtam remissionem, aut factam olim solutionem, plena liberatio tribuatur. (a) Quae cum ratione naturali praesertim nitantur, iam eo clarius evincitur: legem positivam (b) circa praescriptionem actionum personalium solum terminum praeципue adjecisse, ut hac ratione ius naturae ad concordiam ciuium adcommodeetur.

(z) L. 26. D. de prob. & praef. (b) L. 3. C. de praescr. XXX.

(a) DE LYNCKER Decis. vel XXXX. a.  
MCXCIV. &c. quem citat, COLER.  
ad c. quoniam. X. de praescript.

## §. XXXVIII.

*Principi successoris singularis fauor circa praescriptionem  
tribuendus videtur.*

Non diuersam, sed plane eamdem rationem omnia produnt, si de successore principe agitur, cuius antecessor ob aes alienum numquam interpellatus est. Creditor enim, qui bona fide & deliberato proposito tamdui tacuit, debitum remisere

fisse utique censetur, in primis, si terminus, praescriptioni praeinitius, ipso debitore adhuc superstite, iam praeterit. etenim tum consensit, ut omne ius, quod antea habuit, prorsus extingueretur. Talem in cohorte vix unum reperiri, opinamur. Singulare, immo ridiculum, foret, id, quod defuncto remissum erat, de novo flagitare ab eius successore, quocum nullum intercessit negotium. Non minus legibus positivis repugnaret, si quidem omnia iura, omnes obligationes, a defuncto in heredem deuoluuntur. Quam ob rem creditor, qui ius suum ex obligatione defuncti contra heredem prosequitur, illius liberationem in persona successoris aequa ratam habere, debet. Contra is, qui subdole dissimulauit, donec tempus agendo idoneum aestimaret, fraudis reus, & ob fraudem poena adficiendus est. Cur astutiae & circumventionibus inhaniuum principes, praefertim impuberis & minores, commode implicentur, §. XXXVI. indicauimus. At enim vero leges ciuiles, aeternarum litium progeniem abhorrentes, improbarum artium probationem non exigere, quam fraudis lucrum permittere, malunt. Quia propter iura praescriptionis extinctuae, scilicet quod ad actiones personales attinet, simplici temporis continui lapsu incluserunt, bonam fidem debitoris ex patientia & taciturnitate creditoris plane supponendo, adeo, ut beneficium restitutionis in integrum creditor i ne ob ignorantiam quidem concedant. Ea omnia cum debitori ipsi large indulgentur, etiamsi scientia aeris alieni imbutus sit, quoniam arguento, aut quo demum iuris colore, eius heredi aut successori, praeteritarum rerum ignaro, deneganda forent?